
 

 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 43 del Registro di Settore del 30-03-2016 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI 

SERVIZIO CONTENZIOSO 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 235 del 04-04-2016 
 

 

 

 

Oggetto: Citazione coniugi Alemanno R. - Begucci M. G.  c/Comune di Copertino.  Liquidazione 

competenze al C.T.P. dr. Massimo Muratore. 

 

 

 

IL  DIRIGENTE 
 
Premesso che con deliberazione G. C. n° 49 del 12.03.2010, successivamente modificata con 

deliberazione G. C. n° 144 del 05.08.2010,  è stata approvata la rideterminazione della Dotazione 

Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n° 3 posti di Dirigente al vertice delle relative Aree 

quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura e, nel contempo, sono stati precisati i Settori 

che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con deliberazione G. C. n° 117 del 13.08.2013; 

Visto il Decreto Sindacale n° 2/2016, prot. n° 1279 del 12.01.2016, con il quale al dr. 

Alessandro Caggiula viene confermato l’incarico di direzione dell’Area 1 “Affari Generali e 

Finanziari” cui afferiscono i Settori Affari Generali e Finanziario, nonché quello di Vice Segretario 

Generale,  e viene, altresì, conferita la responsabilità della direzione del Servizio Contenzioso, sino al 

31.12.2017, prorogabile per tutta la durata del mandato elettivo del Sindaco pro-tempore; 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 28 ottobre 2015, pubblicato sulla G. U. n° 254 

del 21.10.2015, con cui si dispone che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 

l’anno 2016 da parte degli Enti Locali è differito al 31.03.2016; 



 

 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n° 267/2000 che disciplina l’istituto dell’esercizio provvisorio nel 

caso in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme 

statali in periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

Premesso: 

- che il Comune di Copertino è stato citato in giudizio presso il Giudice di Pace di Nardò dall’avv. 

Giancarlo Raco, in nome e per conto dei coniugi Alemanno Roberto e Begucci Maria Grazia, in 

ordine ai danni fisici subiti dal minore Alemanno Roberto Junior in data 24.03.2009, a causa di un 

sinistro stradale verificatosi in Piazza Immacolata; 

- che con deliberazione G. C. n° 27 del 24.02.2011 il Comune di Copertino si è regolarmente 

costituito nella controversia in argomento; 

- che, per la difesa dell’Ente, con determinazione R.G. n° 302 del 18.04.2011 è stato affidato incarico 

legale all’avv. Giuseppe Bucci; 

- che il legale incaricato ha informato l’Amministrazione Comunale che il giudice adito ha disposto 

consulenza medico – legale, dando facoltà alle parti di nominare un proprio C.T.P.; 

- che con la medesima nota l’avv. Giuseppe Bucci ha fatto presente la necessità di procedere alla 

nomina di un Consulente Tecnico di Parte per la tutela e la difesa degli interessi dell’Ente nella 

controversia in argomento; 

- che con determinazione R. G. n° 371 del 25.05.2015 si è proceduto alla nomina del CTP, 

individuato nella persona del dott. Massimo Muratore, ed è stato assunto il relativo impegno di 

spesa; 

Preso atto dell’avvenuta conclusione della consulenza tecnica stabilita dal Giudice,  

Vista la fattura elettronica n° 5E dell’importo di €. 244,00 lordi, emessa dal dr. Massimo 

Muratore in data 21.03.2016 ed acquisita in data 24.03.2016 al n° 8113 del protocollo comunale, così 

costituita: €. 200,00 per onorario, + €. 44,00 per IVA al 22%; 

Ritenuto procedere alla liquidazione delle competenze spettanti al dott. Massimo Muratore per 

la CTP eseguita, ammontanti a complessivi €. 244,00 lordi; 

Visti gli atti d’incarico;  

Visto il Decreto Legislativo18.08.2000, n° 267; 

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dalla legge 

213/2012; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 in corso di formazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente riportata; 

- di liquidare, in favore del dott. Massimo Muratore con studio sito in via Leuca, 8 – 73100 Lecce 

(LE), C.F.: MRT MSM 56T10 E506W – P. IVA. 01207210756, la somma di lordi €. 244,00 a titolo 

di competenze spettanti per lo svolgimento dell’attività di C.T.P. nella controversia promossa dai 

coniugi Alemanno – Begucci innanzi al  Giudice di Pace di Nardò; 

- di procedere al pagamento in favore del dr. Massimo Muratore della somma di lordi €. 244,00 come 

da  fattura n° 5E del 21.03.2016, mediante bonifico sul c.c.b. acceso a nome del medesimo legale e 

contraddistinto dal codice IBAN: IT06R0526216080CC0800101256; 

- di imputare la spesa complessiva di €. 244,00 sul codice PEG 01.03.02.11.06 – Missione 01 – 

Programma 11 “Altri servizi generali. Prestazioni professionali e specialistiche: Patrocini legali” 

(ex Cap. PEG 1269) RR. PP. del bilancio corrente sul quale, con la richiamata determinazione R. G. 

n°  371 del 25.05.2015, è stato assunto il relativo impegno spesa. 
 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 



 

 

 F.to ALESSANDRO CAGGIULA 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  04-04-2016  

 

 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziaria 

 F.to MARIA ROSARIA PALAZZO 

 



 

 

___________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Num. Registro di Pubblicazione 566. 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal           04-04-2016           al 19-04-2016 

Lì  04-04-2016 

 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to CLAUDIO VANIGLIA 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  

 

Lì  

 Il Funzionario Incaricato 

 CLAUDIO VANIGLIA 

 

 

 


